



INDUSTRIAS BACHOCO ANUNCIA RESULTADOS DEL PRIMER TRIMESTRE 2024

Celaya, Guanajuato, México – Abril 25, 2024

Industrias Bachoco S.A. de C.V. (antes Industrias Bachoco S.A.B. de C.V.), “Bachoco” o “La Compañía”, anunció el día de hoy sus resultados no auditados, correspondientes al primer trimestre 2024 (“1T24”) y su comparativo con el mismo periodo del año anterior (“1T23”). La información financiera es presentada en millones de pesos nominales, de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF” o “IFRS” por sus siglas en inglés).

CIFRAS RELEVANTES 2024

- Las ventas netas crecieron 0.6% en el 1T24 vs el 1T23, y el volumen creció el 5.7% en el 1T24 vs 1T23.
- El margen EBITDA fue 10.3% en el 1T24 vs el 8.7% obtenido en el 1T23.

COMENTARIOS DEL DIRECTOR GENERAL

Ernesto Salmón, director general de Bachoco, comentó:

“El año 2024 inició positivamente, logrando de manera general un buen primer trimestre en comparación del mismo periodo del 2023.

Observamos mayor estabilidad en el mercado de *commodities* después de que algunos productos reportaran niveles altos en el primer semestre del año pasado, con un crecimiento en las ventas netas del 0.6% apalancado por las ventas en México, así mismo una contracción en nuestra operación en Estados Unidos del 17.3%.

Por otro lado, el tipo de cambio a la baja afectó negativamente nuestras ventas consolidadas, lo que ha hecho que se tengan menores ingresos en nuestra operación de Estados Unidos, representando en el primer trimestre el 15.6% de las ventas totales comparado con un 18.9% del mismo periodo del 2023.

En nuestras operaciones en México, el segmento de “Otros” mostró un crecimiento de 49.4% en ventas comparado con el año anterior, lo que va en línea con la integración de Norson. Esto fortalece nuestra estrategia de crecimiento como una Compañía multiproteínas, incrementando así nuestra presencia en el mercado y nuestras líneas de productos.

En cuanto al volumen, se logró un crecimiento del 5.7% en el primer trimestre vs el mismo periodo del año anterior, favorecido principalmente por la integración de Norson, así como por crecimiento en el alimento comercial.

Cabe destacar, la disminución en nuestro costo de venta del 1.9%. derivado de la reducción en el costo de algunos *commodities* mencionados anteriormente.

Como resultado, en el 1T24 logramos una utilidad de operación de \$1,932.7 millones, 17.5% superior a los \$1,645.4 millones alcanzados en el mismo periodo de 2023. Con márgenes operativos de 8.3% y 7.1% respectivamente. En términos de margen EBITDA, estos se ubican en un 10.3% para el 1T24 vs 8.7% del 1T23.

Nuestra posición financiera se mantiene sólida, conservando un buen nivel de caja neta. El dato reportado al cierre del 1T24 fue de \$ 10,977.2 millones; mientras que nuestro nivel de inversiones de capital fue por \$1,270.1 millones, comparado con \$986.5 del 2023. Estas inversiones fueron destinadas a iniciativas de crecimiento y productividad en nuestras instalaciones".

RESUMEN EJECUTIVO

La información financiera a continuación se expresa en millones de pesos nominales, con cifras comparativas correspondientes a los mismos periodos de 2023.

RESULTADOS TRIMESTRALES

VENTAS POR GEOGRAFÍA

En millones de pesos,

	1T24	1T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Net Sales	23,411.2	23,272.2	139.0	0.6
Net sales in Mexico	19,768.5	18,866.5	901.9	4.8
Net sales in the U.S.	3,642.7	4,405.6	(762.9)	(17.3)

VENTAS POR SEGMENTO

En millones de pesos,

	1T24	1T23	Variación	
	\$	\$	\$	\$
Ventas netas	23,411.2	23,272.2	139.0	0.6
Avicultura	17,983.2	19,639.6	(1,656.4)	(8.4)
Otros	5,427.9	3,632.6	1,795.4	49.4

VOLUMEN VENDIDO POR SEGMENTO

En toneladas,

	1T24	1T23	Variación	
			Volumen	%
Total de toneladas vendidas:	603,896	571,069	32,826.9	5.7
Avicultura	412,748	431,221	(18,473.2)	(4.3)
Otros	191,148	139,848	51,300.1	36.7

Las ventas netas de la Compañía para el 1T24 fueron de \$23,411.2 millones, \$139.0 millones o 0.6% mayor que la venta de \$23,272.2 millones reportada en el 1T23. Dicho incremento impulsado por un mayor volumen vendido en nuestro segmento de otros y en alimento comercial.

En el 1T24, las ventas de nuestras operaciones en EUA representaron el 15.6% de nuestras ventas totales vs 18.9% que representó en el 1T23. Este decremento originado principalmente por menor volumen de venta.

UTILIDAD BRUTA

En millones de pesos,

	1T24	1T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Costo de ventas	19,178.2	19,548.4	(370.2)	(1.9)
Utilidad bruta	4,233.0	3,723.8	509.2	13.7
Margen bruto	18.1%	16.0%	-	13.1

En el 1T24, el costo de ventas totalizó \$19,178.2 millones, \$370.2 millones o 1.9% menor a los \$19,548.4 millones reportados en el 1T23. Este decremento se debió principalmente a un menor costo unitario en nuestras principales líneas de negocio.

La utilidad bruta fue de \$4,233.0 millones en el 1T24, 13.7% mayor que la utilidad bruta de \$3,723.8 millones del 1T23; con margen bruto de 18.1% reportado en el 1T24 comparado contra el 16.0% del 1T23.

GASTOS GENERALES, DE VENTA Y DE ADMINISTRACION (TOTAL GASTOS)

En millones de pesos

	1T24	1T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Total gastos	2,405.8	2,110.5	295.3	14.0

Los gastos totales de venta y administración en el 1T24 fueron \$2,405.8 millones, \$295.3 millones más que los \$2,110.5 millones reportados en el 1T23. Los gastos totales de venta y administración como porcentaje de ventas netas representaron 10.3% en el 1T24 comparado con el 9.1% en el 1T23.

OTROS INGRESOS (GASTOS), NETO

En millones de pesos,

	1T24	1T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Otros ingresos (gastos), neto	105.6	32.1	73.4	228.7

El rubro de “otros ingresos (gastos), neto”, incluye principalmente la venta de activos en desuso, así como subproductos y otros conceptos. Registramos tales ventas como gastos cuando el precio de venta está por debajo del valor en libros de esos activos.

UTILIDAD DE OPERACIÓN

En millones de pesos,

	1T24	1T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Utilidad de operación	1,932.7	1,645.4	287.3	17.5
Margen operativo	8.3%	7.1%	-	1.2

La utilidad de operación en el 1T24 fue de \$1,932.7 millones; \$287.3 millones más que la utilidad de operación de \$1,645.4 millones reportada en 1T23. Esto representa un margen operativo del 8.3% para el 1T24 comparado con un 7.1% el mismo periodo en 2023.

INGRESO (GASTO) FINANCIERO NETO

En millones de pesos,

	1T24	1T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Ingreso (gasto) financiero neto	(52.7)	(1,048.9)	996.2	(95.0)
Ingresos financieros	389.4	385.8	3.7	1.0
Gastos financieros	442.1	1,434.6	(992.5)	(69.2)

En el 1T24, la Compañía reportó un gasto financiero neto de \$52.7 millones, comparado con un gasto financiero neto de \$1,048.9 millones reportado en el mismo periodo de 2023.

IMPUESTOS DEL PERIODO

En millones de pesos,	1T24	1T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Total de impuestos	476.7	156.2	320.5	205.1
Impuestos a la utilidad	877.4	432.2	445.2	103.0
Impuestos diferidos	(400.6)	(275.9)	(124.7)	45.2

El total de impuestos para el 1T24 fue de \$476.7 millones, comparado con los impuestos totales de \$156.2 millones, en el mismo periodo de 2023. El incremento se debió a un mayor resultado antes de impuestos para el 1T24.

PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA

En millones de pesos,	1T24	1T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Utilidad neta	1,403.3	440.3	963.1	218.8
Margen neto	6.0%	1.9%	-	215.7
Participación no controladora en la utilidad neta	14.2	(36.2)	50.4	n/a
Participación controladora en la utilidad neta	1,389.1	476.4	912.6	191.5

El resultado de la participación controladora en la utilidad neta del 1T24 fue de \$1,389.1 millones, comparado con el resultado del 1T23 de \$476.4 millones. Este incremento es principalmente debido a mayores resultados operativos y menores gastos financieros.

EBITDA

En millones de pesos,	1T24	1T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Participación controladora en la utilidad neta	1,389.1	476.4	912.6	191.5
Impuestos a la utilidad	476.7	156.2	320.5	205.1
Resultado en asociadas	14.2	(36.2)	50.4	(139.3)
Ingresos financieros, netos	52.7	1,048.9	(996.2)	(95.0)
Depreciaciones y amortizaciones	468.0	387.9	80.1	20.6
EBITDA	2,400.7	2,033.3	367.4	18.1
Margen EBITDA (%)	10.3%	8.7%	-	-
Ventas Netas	23,411.2	23,272.2	139.0	0.6

El EBITDA en el 1T24 fue de \$2,400.7 millones, representando un margen EBITDA de 10.3%, en comparación con un resultado EBITDA de \$2,033.3 millones en el 1T23, con un margen EBITDA de 8.7%.

DATOS DEL BALANCE

En millones de pesos,	Mar 31, 2024	Dic 31, 2023	Variación	
	\$	\$	\$	%
TOTAL ACTIVOS	77,608.2	80,103.0	(2,494.8)	(3.1)
Total efectivo y equivalentes de efectivo	14,716.3	17,611.2	(2,895.0)	(16.4)
Cuentas por cobrar	9,030.4	8,035.8	994.6	12.4
TOTAL PASIVOS	21,807.9	25,080.2	(3,272.3)	(13.0)
Cuentas por pagar	11,947.6	12,804.9	(857.3)	(6.7)
Deuda de corto plazo	-	2,518.1	(2,518.1)	(100.0)
Deuda de largo plazo	3,739.1	3,717.5	21.6	0%
TOTAL CAPITAL CONTABLE	55,800.3	55,022.8	777.5	1.4
Capital Social	1,174.4	1,174.4	-	-

El efectivo y equivalentes al 31 de marzo de 2024 ascendieron a \$14,716.3 millones vs \$17,611.2 millones que teníamos el 31 de diciembre de 2023.

El total de la deuda al 31 de marzo de 2024 fue de \$3,739.1 millones, en comparación con los \$6,235.6 millones reportados al 31 de diciembre de 2023.

La caja neta al 31 de marzo de 2024 fue de \$10,977.2 millones, comparada con una caja neta de \$11,375.6 millones al 31 de diciembre de 2023.

INVERSIONES DE CAPITAL

En millones de pesos,

	1T24	1T23	Variación	
	\$	\$	\$	%
Inversiones de capital	1,270.1	986.5	283.6	28.7

Las inversiones de capital para el primer trimestre de 2024 totalizaron \$1,270.1 millones vs los \$986.5 millones del mismo periodo del 2023. Esto se asignó principalmente a proyectos de mejora en nuestras distintas áreas productivas.

ANEXOS

Como referencia algunas cifras fueron convertidas a dólares a un tipo de cambio de \$16.56 pesos por dólar, que corresponde al tipo de cambio publicado por el Banco de México al cierre de 31 de marzo de 2024.

- **Estados de Posición Financiera Consolidados**
- **Estados de Resultados Consolidados**
- **Estados de Flujos de Efectivo Consolidados**
- **Reporte de Posición de Instrumentos Financieros Derivados**

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Terminado al:

En millones de pesos	En dólares	Marzo 31,	Diciembre 31,
	2024	2024	2023
TOTAL ACTIVOS	\$ 4,686.5	77,608.2	80,103.0
Total de activos circulantes	2,393.7	39,639.3	42,757.2
Efectivo y equivalentes de efectivo	888.7	14,716.3	17,611.2
Total clientes	545.3	9,030.4	8,035.8
Inventarios	773.0	12,800.7	13,777.1
Otros activos circulantes	186.7	3,091.9	3,333.1
Total de activos no circulantes	2,292.8	37,968.9	37,345.8
Propiedad, planta y equipo, neto	1,822.6	30,182.4	29,533.9
Otros activos	470.2	7,786.5	7,812.0
TOTAL PASIVOS	\$ 1,316.9	21,807.9	25,080.2
Total de pasivo circulante	849.0	14,058.6	16,975.6
Créditos bancarios	-	-	2,518.1
Proveedores	721.5	11,947.6	12,804.9
Impuestos por pagar y otros pasivos circulantes	127.5	2,111.0	1,652.6
Total pasivo de largo plazo	468.0	7,749.3	8,104.6
Créditos bancarios	225.79	3,739.1	3,717.5
Otros pasivos no circulantes	95.4	1,579.4	1,250.1
Pasivos por impuestos diferidos	146.8	2,430.9	3,137.1
TOTAL CAPITAL CONTABLE	\$ 3,369.6	55,800.3	55,022.8
Capital social	70.9	1,174.4	1,174.4
Prima en emisión de acciones	25.0	414.1	414.1
Resultado de ejercicios anteriores y reserva legal	3,222.3	53,361.6	52,384.3
Otras cuentas de capital	26.0	430.3	615.9
Capital contable de la no controladora	25.4	419.9	434.1
TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	\$ 4,686.5	77,608.2	80,103.0

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

Primer Trimestre terminado el 31 de Marzo de:

-No auditados-

	2024	2024	2023
Ventas netas	\$ 1,413.7	23,411.2	23,272.2
Costo de venta	<u>1,158.1</u>	<u>19,178.2</u>	<u>19,548.4</u>
Utilidad bruta	255.6	4,233.0	3,723.8
Total de gastos	145.3	2,405.8	2,110.5
Otros ingresos (gastos) netos,	<u>6.4</u>	<u>105.6</u>	<u>32.1</u>
Utilidad de operación	116.7	1,932.7	1,645.4
Resultado financiero neto	(3.2)	(52.7)	(1,048.9)
Impuestos a la utilidad	<u>28.8</u>	<u>476.7</u>	<u>156.2</u>
Utilidad neta	<u>\$ 84.7</u>	<u>1,403.3</u>	<u>440.3</u>
Participación no controladora en la utilidad neta	0.86	14.2	(36.2)
Participación controladora en la utilidad neta	83.88	1,389.1	476.4
Resultado EBITDA	<u>\$ 145.0</u>	<u>2,400.7</u>	<u>2,033.3</u>
Margen bruto	18.1%	18.1%	16.0%
Margen de operación	8.3%	8.3%	7.1%
Margen neto	5.9%	6.0%	1.9%
Margen EBITDA	10.3%	10.3%	8.7%

ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

En millones de pesos

Terminado al:

	Dólares	Marzo 31,	
	2024	2024	2023
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA MAYORITARIA ANTES DE IMPUESTOS	113.5	1,880.1	596.5
PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:	31.2	517.4	373.9
Depreciación y amortización del ejercicio	33.0	546.0	472.5
Utilidad (pérdida) en venta de inmuebles, maquinaria y equipo	1.9	31.5	23.3
Otras partidas	(3.6)	(60.1)	(121.9)
FLUJO NETO GENERADO DE LA UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	144.8	2,397.4	970.4
Flujos generados o utilizados en la operación:	(6.2)	(102.7)	(809.2)
Decremento (incremento) en cuentas por cobrar	(25.9)	(428.6)	242.0
Decremento (incremento) en inventarios	69.9	1,156.9	56.7
Incremento (decremento) en proveedores	(19.6)	(325.4)	(350.3)
Otras partidas	(30.5)	(505.5)	(757.5)
FLUJO NETO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	138.6	2,294.8	161.3
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión:	(45.9)	(759.6)	(575.3)
Inversión en inmuebles, planta y equipo	(76.7)	(1,270.1)	(986.5)
Venta de inmuebles, planta y equipo	(1.0)	(15.7)	11.7
Otras partidas	31.8	526.2	399.6
EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	92.7	1,535.2	(414.0)
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión:	(268.9)	(4,452.5)	(498.7)
Financiamientos bancarios	-	-	300.0
Amortización de financiamientos bancarios	(151.8)	(2,513.0)	(59.9)
Otras partidas	(117.1)	(1,939.5)	(738.8)
Aumento (disminución) en el efectivo y equivalentes	(176.2)	(2,917.3)	(912.7)
Efectivo al inicio del período	1,063.5	17,611.2	20,049.6
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO	887.3	14,693.9	19,136.9

Primer trimestre de 2024

Cifras en miles de pesos, al 31 de Marzo del 2024

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

TIPO DE INSTRUMENTO FINANCIERO	VALOR RAZONABLE	VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE			EFECTO EN EL ESTADO DE RESULTADOS	EFECTO EN FLUJO DE EFECTIVO ⁽³⁾		
		Variable de Referencia ⁽¹⁾				-2.5%	2.5%	5.0%
		-2.5%	2.5%	5.0%				
Forward Vanilla y KO Fwd	-\$ 123,796	\$16.15	\$ 16.97	\$ 17.39	Directo	-\$ 166,173	-\$ 81,420	-\$ 39,044
		-5%	5%	10%		-5%	5%	10%
Futuros de grano: ⁽²⁾		\$ 4.20	\$ 4.64	\$ 4.86	El efecto se verá en el estado de resultados una vez que el inventario sea consumido			
Futuros de pasta de soya: ⁽²⁾	-\$ 9,091	\$ 320.8	\$ 354.6	\$ 371.5		-\$ 17,966	\$ 215	\$ 8,660
Futuros de aceite de soya: ⁽²⁾		\$ 45.6	\$ 50.3	\$ 52.7				
Opciones de grano	\$ 14,927	\$ 4.20	\$ 4.64	\$ 4.86		-\$ 11,456	\$ 41,311	\$ 67,694
Opciones de pasta de soya	\$ 8,036	\$ 320.8	\$ 354.6	\$ 371.5		-\$ 17,467	\$ 33,539	\$ 59,041

Notas:

⁽¹⁾ El activo subyacente es el tipo de cambio (peso-dólar). Equivalente a \$16.56 pesos por dólar al 31 de Marzo de 2024

⁽²⁾ El activo subyacente son el futuro de granos para el mes de Mayo 2024, aquí referenciado en \$4.42 dls por bushel, para la pasta de soya de Mayo 2024 en \$337.70 USD por ton corta, para el aceite de soya de mayo 2024 en \$47.95 centavos de usd por libra.

Las evaluaciones se realizan con los futuros de los meses correspondientes, aun cuando aquí se muestran los del mes vigente

⁽³⁾ Se cuenta con líneas de crédito con la mayoría de las contrapartes, de manera que el efecto en flujo de efectivo por valuación es menor al mostrado.

-Un valor negativo, representa un efecto desfavorable para la Compañía.

Primer trimestre de 2024

Cifras en miles de pesos, al 31 de Marzo del 2024

ANALISIS DE SENSIBILIDAD II

TIPO DE INSTRUMENTO FINANCIERO	VALOR RAZONABLE	VALOR DEL ACTIVO SUBYACENTE				EFECTO EN EL ESTADO DE RESULTADOS	EFECTO EN EL FLUJO DE EFECTIVO			
		Variable de Referencia					-50%	-25%	25%	50%
		-50%	-25%	25%	50%					
Forward Vanilla y KO Fwd	-\$123,796	\$8.28	\$12.42	\$20.70	\$24.84	Directo	-\$971,319	-\$547,558	\$299,965	\$723,726

DESCRIPCIÓN DE LA COMPAÑÍA

Industrias Bachoco es líder en la industria avícola en México y la sexta empresa avícola más grande del mundo. La Compañía se fundó en 1952. Las oficinas Corporativas se ubican en Celaya, México. Bachoco está integrado verticalmente, sus principales líneas de negocio son: pollo, huevo, alimento balanceado, cerdo, y productos de valor agregado de pavo y de res. Cuenta con más de mil instalaciones organizadas en 9 complejos productivos y más de 100 centros de distribución en México y una unidad de negocios en Estados Unidos de América. Actualmente genera más de 34,000 empleos directos. Bachoco cuenta con las Calificaciones: “**AAA (MEX)**” la máxima calificación asignada por Fitch México, S.A. de C.V.; y “**HR AAA**” que significa que la Emisora o la Emisión son de la más alta calidad crediticia y fue otorgada por HR Ratings de México, S.A. de C.V.

EXENCIÓN DE RESPONSABILIDAD

El documento contiene información que podría considerarse como declaraciones prospectivas sobre acontecimientos futuros esperados y resultados de la Compañía. Las declaraciones reflejan las creencias actuales de la administración basadas en la información actualmente disponible y no son garantías de rendimiento futuro y están basados en nuestras estimaciones y suposiciones que están sujetas a riesgos e incertidumbres, incluyendo los descritos en el formulario de Información Anual, que podrían ocasionar que los resultados reales difieran materialmente de las declaraciones prospectivas contenidas en este documento. Estos riesgos e incertidumbres incluyen riesgos asociados con la propiedad en la industria avícola, la competencia por las inversiones en la industria avícola, la responsabilidad de los accionistas, la regulación gubernamental y las cuestiones ambientales. En consecuencia, no puede haber ninguna garantía de que los resultados reales sean consistentes con estas declaraciones prospectivas. A excepción de lo requerido por la ley aplicable, Industrias Bachoco, S.A. de C.V. no asume ninguna obligación de actualizar públicamente o revisar cualquier declaración a futuro.



Información de Contacto:
Relación con Inversionistas
martha.gonzalez@bachoco.net
andrea.guerrero@bachoco.net
T. +52(461)618 3555